
AUTORJTÀ DI SISTEMA PORTUALE 
DEL MAR IONIO 

PoRTO DI T 4R.A!ITO 

Decreto n° 1.3:._12017 

del Qll 09 l 2017 

Direzione competente: Operativo e 

Sicurezza/Demanio 

OGGETIO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI AMMINISTRATORE 
UNICO DELLA COSTITUENDA "AGENZIA PER LA SOMMlNISTRAZIONE DEL LAVORO IN PORTO 
E PER LA RIQUALIFICAZIONE PROFESSIONALE - PORTO DI TARANTO S.R.L. UNIPERSONALE" 

Aggiudicazione de/l"incarico di Amministratore Unico. 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 
- l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio, ai sensi del D.L. 29 dicembre 2016, n.243 convertito con 

moditicazioni in Legge 27 febbraio 2017, n.18, ha avviato il procedimento per l'istituzione dell"'Agenzia 
per la somministra::ione de/lavoro in porto e per la riqualificazione professionale Porto di Taranto S.r.l., 
unipersonale". 

- l'art. 4, comma 2, della L. l 8/20 l 7 redta: "/ 'Agenzia è promossa e partecipata, nel periodo di cui al comma 
l, dali 'Autorità di Sistema portuale competente, in deroga ali 'articolo 6, comma 11, della legge 28 gennaio 
1994, n. 84, e secondo le norme recate nel testo unico in materia di società a partecipazione pubblica di 
cui al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 ... Le attività delle Agenzie sono svolte avvalendosi delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente nei bilanci delle rispettive 
Autorità di Sistema portuale". 

- l'art. 4, comma 6, della normativa medesima dispone: ''All'Agenzia di somministrazione di cui al comma l , 
ad eccezione delle modalità istitutive e di finanziamento, si applicano le norme che disciplinano le agenzie 
di somministrazione di cui ai decreti legislativi 10 settembre 2003, n.276 e 15 giugno 2015, n.81, ove 
compatibili". 

- con foglio prot. n. 3611 del 21.02.2017 questa Amministrazione ha richiesto preventiva intesa finalizzata 
alla costituzione dell'Agenzia - come previsto dall'art. 4 del D.L. 29/12/2016, n. 243 - al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti - Direzione Generale per la vigilanza sulle autorità portuali, le infrastrutture 
portuali e il trasporto marittimo e per vie d'acqua interne; 

- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti riscontrava la richiesta attraverso nota prevenuta con prot.n. 
16659 del 09.06.2017, con la quale il Ministero medesimo ha partecipato l'intesa ai sensi della cennata 
normativa; 

- con delibera n° l 012017 del 19.06.2017, il Comitato di Gestione Comitato Portuale deliberava di procedere 
alla costituzione dell ' Agenzia per la somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione 
professionale per la durata anni tre in deroga all'art. 6 comma 11 dalla L.84/94 e secondo le norme recate 
nel TU in materia di società a partecipazione pubblica di cui al D. Lgs. vo 17 5/20 16; 

- con Decreto dell'Ente n. 54/ 17, in data 03.07.2017, veniva indetta la procedura di selezione- mediante 
avviso pubblico- per il conferimento di incarico di amministratore unico della costituenda "Agenzia per 
la somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale - Porto di Taranto s.r.l. 
unipersonale; 

- l'avviso veniva pubblicato sull'Albo Pretorio dell'Ente in data 03.07.2017; 
- il termine ultimo di scadenza per il ricevimento delle candidature, ai sensi del predetto avviso, era fissato 

per le ore 13:00 del giorno 14.07.2017; 
- negli atti di gara si pre edeva che le domande sarebbero dovute pervenire, a pena di esclusione, in plico 

chiuso contenente la documentazione chiesta nell'avviso: 
- alla scadenza de l predetto termine perentorio pervenivano al protocollo dd l'Ente n. l O plichi, così come 

risulta dall ' attestazione di chiusura dei termini redatta in pari data; 



Pagina 2 di 3 

- con il cennato avviso era, altresì, stabilito che la procedura scelta del vincitore si sarebbe esperita a cura 
del Presidente dell 'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio (di seguito AdSP), coadiuvato dal 
Segretario Generale ed almeno un Dirigente dell'Ente; 

- con Decreto dell 'Ente n. 60/17 del 19.07.2017 venivano nominati gli incaricati preposti alla valutazione 
delle candidature, come di seguito elencati: 

• Prof. Avv. Sergio PRETE, Presidente deii'AdSP; 
• Dott. Fulvio Lino DI BLASIO, Segretario Generale dell ' AdSP; 
• Dott. Francesco 'BENINCASA, Dirigente della Direzione Affari Generali e 

lnternazionali/Programmazio~e!Personale dell ' AdSP; 
Nel medesimo decreto veniva altresì dato atto che le attività di Segretario verbalizzante sarebbero state svolte 
dall'ing. Andrea INTINI, della Sezione Gare e contratti dell 'Ente; 
- in data 19.07.2017, il Presidente disponeva la convocazione dei candidati risultati idonei, in ordine di 

arrivo al protocollo per il giorno 27.07.2017, come consegue dal verbale di seduta riservata in pari data 
ed al quale si rimanda per le relative risultanze; 

- con fogli prot. n. 11170, 11171, 11172. 11173 e 1 l 174 del21.07 .201 7 venivano effettuate le convocazioni 
dei soggetti risultati idonei per il giorno 27.07.2017, a partire dalle ore 1 O, presso la sede dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ionio; 

- a seguito dei colloqui svolti in data 27.07.2017, la Commissione stabiliva all'unanimità che il candidato 
più idoneo al conferimento dell'incarico è il sig. Gianfranco LABA TE, nato a ... il - ; 

- l'Amministrazione av iava le verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione 
alla procedura in merito al possesso dei requisiti 

PRESI IN ESAME: i verbali qui di seguito elencati e ritenuto di far proprie le indicazioni in essi contenute: 
• verbale di seduta riservata del 19.07.2017; 
• verbale audizione dei candidati idonei del 27 .07.2017; 

VISTO: in particolare il verbale del 27.07.2017, nel quale veniva individuato il sig. Gianfranco LABATE 
quale candidato idoneo al conferimento dell'incarico; 

ATTESA: la regolarità dell ' iter procedimentale seguito. 

ATTESO: l'esito positivo dei controlli effettuati dall 'Amministrazione sul possesso dei requisiti richiesti 
nell'Avviso pubblico in capo al sig. Gianfranco LABATE, ed in particolare: 

• il certificato del casellario giudiziale acquisito al prot. n. 11797 del 02.08.2017; 
• le certificazioni attestanti le prestazioni lavorative svolte per Manpower SpA, nonché il certificato 

medico di idoneità-psicofisica alla mansione, prodotti in data 06.09.2017 dal sig. Gianfranco 
LABATE, ed acquisita al prot. dell 'Ente al n.l2973 del 07.09.2017; 

CONSIDERATA: pertanto, l'esistenza dei presupposti affinché l'incarico possa essere definitivamente 
affidato al soggettò risultato idoneo a seguito della procedura esperita; 

VISTI: gli atti d'ufficio tutti. 

LETTI ED APPLICA TI: 
• la Legge 28 gennaio 1994 n.84 e successive modificazioni ed integrazioni; 
• il D.L. 29 dicembre 2016 n.243 convettito in Legge 27 febbraio 2017, n. 18; 
• il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175: "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica" ed i 

provvedimenti attuativi successivamente emanati; 
• il D.Lgs. l O settembre 2003 , n. 276; 
• il D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 ; 
• il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le Pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico, a norma 
dell'articolo l, commi 49 e 50 della legge 6 novembre 2012, n. 190"; 

• il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 362 del 8.11.2016, di nomina del 
Presidente dell 'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio; 

~ Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Tarallto 



Pagina 3 di 3 

• la Delibera n. 4/ 17, in data 18.04.20 17, di nomina del Segretario Generale detrAutorità di Sistema 
Portuale del Mari Ionio. 

DECRETA 

l ) di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di approvare le risultanze dell ' iter di selezione svolto per il conferimento delr incarico di cui 
all ' oggetto; 

3) di aggiudicare in v ia definitiva l'incarico di Amministratore unico della costituenda " Agenzia per la 
somministrazione del lavoro in porto e per la riqualificazione professionale- Porto di Taranto s.r.l. 
unipersonale "'; 

4) che l'Amministratore Unico, ai sensi dell' art. 2383 del Codice Civi le, è nominato per un periodo di 
tre esercizi (2017/2018/2019), ed il termine dell'incarico è stabilito al 31 dicembre 2019 (ore 
ventiquattro); 

5) di stabilire un compenso pari ad € 35.000,00/annui , al lordo di eventuali ritenute fiscali ed oneri 
previdenziali; 

6) di stabilire che con successivo ano sarà disposta l' assunzione dell ' impegno di spesa sul competente 
capitolo di bilancio. 

VISto: 
Il Segretario Generale 
Dott Fulvio Lino DI BLAS/0 

4 Autorità di Sistema Portuale del Mar Ionio- Porto di Taranto 


